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Úvod

Finanční deriváty jsou po přelomu tisíciletí ve finančním světě aktuálním

tématem a předmětem mnoha polemik o jejich kladech a záporech. Právě totiž kreditní

deriváty jsou považovány za hlavní viníky globální finanční krize, která odstartovala na

americkém hypotečním trhu v roce 2007. Krize přinesla značnou nedůvěru v derivátové

instrumenty. Důsledkem bylo to, že na evropském i americkém kontinentě byla

zpřísněna jejich regulace četnými legislativními změnami a došlo ke konstrukci nových

dohledových autorit.

Téma diplomové práce jsem si vybrala především díky svému souběžnému

studiu oboru bankovnictví, kde mě otázka finančních derivátů zaujala právě

v souvislosti s krizí a jejím vlivem na světové trhy. Oblast finančních derivátů je navíc

dynamicky se rozvíjející oblastí s četnými inovacemi. Práci berou jako dobou příležitost

rozšířit své znalosti v této oblasti a podívat se na problematiku zase z jiného úhlu

pohledu.

Cílem této práce je vymezit obecné znaky i znaky konkrétních typů derivátových

kontraktů, analyzovat platnou právní úpravu derivátů v českém právním řádu a

zmapovat vývoj jejich regulace na území EU a v USA. K tomu jsou použity metody

analýzy, deskripce a komparace.

Práce je systematicky rozčleněna do tří kapitol. První kapitola se zabývá definicí

pojmu finančních derivátů, jejich jednotlivými znaky, které tento typ finančních

instrumentů obecně charakterizují. Analyzuje jejich platnou právní úpravu v českém

právním řádu. Stručně je dále přiblížen jejich historický vývoj, možnosti jejich využití

či rizika s nimi spjatá. Prostor je věnován i procesu jejich obchodování na burze a krátce

jsou představeny i rámcové smlouvy pro deriváty, které jsou obchodovány naopak

mimo burzovní prostředí.
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 Druhá kapitola představuje a charakterizuje nejdůležitější typy derivátů, které se

na finančním trhu v současné době vyskytují. Identifikuje jejich vzájemné podobnosti a

rozdíly. Blíže jsou tak popsány forwardy, futures, swapy, opční kontrakty a právě

deriváty kreditní, které souvisí s finanční krizí.

Stěžejní kapitolou je kapitola třetí, která se věnuje samotné regulaci a dohledu

v oblasti finančních derivátů. Práce se zaměřuje na činnost regulátorů na území EU,

jejíž legislativa formou směrnic a nařízení bezprostředně ovlivňuje i náš právní řád, a

v USA, které se dají označit jako kolébka regulace obchodu s deriváty. Zásadní zlom

v nedávné době znamenala globální finanční krize, neboť před jejím vypuknutím byly

všeobecné tendence spíše uvolňovat tržní prostředí a deregulovat. Po jejím vypuknutí je

však regulace opět zpřísněna, což je přirozená reakce a historicky tomu tak vždy bývá.

Z těchto důvodů je i celá kapitola tři členěna na vývoj v předkrizovém a po krizovém

období. Zároveň je v samostatné podkapitole proběhlá finanční krize blíže

specifikována, je přiblížen její průběh, příčiny a bezprostřední reakce, což je podstatné

pro pochopení následně přijatých regulatorních opatření.

V závěru práce jsou shrnuty získané poznatky a je provedeno subjektivní

hodnocení úspěšnosti regulace po světové finanční krizi.

Diplomová práce je uzavřena k právnímu stavu ke dni 30. listopadu 2015.
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1. Úvod do problematiky derivátů

1.1. Základní vymezení derivátů

Na finančním trhu dochází na základě nabídky a poptávky k přerozdělování

prostředků od přebytkových jednotek s volnými finančními prostředky, které

označujeme jako investoři nebo věřitelé, k deficitním jednotkám, kterými jsou zpravidla

emitenti. Další skupinou subjektů vyskytujících se na finančním trhu jsou bankovní či

nebankovní zprostředkovatelé.1 V současné době můžeme na finančním trhu nalézt

mnoho různých investičních instrumentů. Vedle klasických investičních nástrojů,

cenných papírů majetkových investičních a podílových fondů či strukturovaných

produktů jsou to právě termínované derivátové instrumenty.

Hull definuje derivátový instrument (derivát) jako finanční instrument, jehož

hodnota se odvíjí od hodnot podkladových proměnných. Podkladovými proměnnými

jsou obvykle ceny obchodovaných aktiv.2

Slovem derivát jsou tedy označovány specifické typy investic, jejichž výnos je

odvozen (derivován) od výkonnosti aktiv (zboží, akcií nebo dluhopisů), úrokových

sazeb, směnných kurzů měn nebo indexů, akciových indexů, indexu spotřebitelských

cen nebo třeba indexu počasí.3

Typické pro tyto termínované derivátové instrumenty je dále to, že mezi okamžikem

uzavření a dohodnutým termínem vypořádání je delší časová prodleva, čímž se odlišují

1 VESELÁ, Jitka. Investování na kapitálových trzích. 2. rozš. a aktual. vyd. Praha: Wolters Kluwer Česká
republika, 2011. 792 s. ISBN 978-80-7357-647-9. s. 21.
2 HULL, John. Options, futures, and other derivatives. 6th edition.Upper Saddle River, N.J.:
Pearson/Prentice Hall, 2006. s. 1.
3 ZÁŠKODNÝ, Přemysl, PAVLÁT, Vladislav, BUDÍK, Josef. Finanční deriváty a jejich oceňování. 1.
vyd. Praha: Vysoká škola finanční a správní, o.p.s., 2007. s. 162. ISBN 978-80-86754-4. s. 9.
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od obchodů spotových (promptních), kde je termín vypořádání obchodu blízký

okamžiku jeho sjednání.4

Shrneme-li si základní charakteristiky derivátů, tak jde tedy o instrumenty odvozené

od jiných (podkladových, bazických, v základě ležících) instrumentů a mají

termínovaný charakter. Dalším podstatným znakem je to, že se sjednáním derivátů je

spojena investice nižší, než je obvyklé pro obchody, u kterých je obdobný výnosově-

ztrátový profil, to dává derivátů významný pákový efekt (leverage effect). Je třeba

zdůraznit, že k tomu, aby se jednalo o derivát, musí být splněny všechny tři podmínky

současně. Ze vzájemné propojenosti mezi derivátem a podkladovým instrumentem

vyplývá podmínka, že cena podkladového instrumentu a cena (hodnota) derivátu musí

být ve vzájemném souladu, protože pokud by tomu tak nebylo, vznikal by prostor pro

arbitráže. Maximální délka lhůty mezi sjednáním termínovaného obchodu a jeho

vypořádáním není teoreticky nijak omezena. V praxi však převládají obchody se

splatností do jednoho roku. Pákový efekt spočívá v tom, že zhodnocení (znehodnocení)

investice je nadproporcionální vzhledem k pohybu podkladové veličiny, resp. pohybu

ceny derivátového kontraktu.5

Můžeme je dělit právě podle toho, zda jsou odvozeny od finančních aktiv, pak je

označujeme jako finanční deriváty. Pokud jsou odvozeny od reálných aktiv, pak se

jedná především o deriváty komoditní. Dále rozlišujeme nepodmíněné (pevné)

termínované kontrakty a kontrakty podmíněné (opční). Pevné deriváty jsou takové, při

nichž mají obě strany právo i povinnost sjednaný obchod splnit (např. forwardy, futures

či swapy). U podmíněných derivátů získává jejich kupující právo, nikoli však

povinnost, na provedení určitého obchodu v budoucnu za předem stanovených

podmínek (typicky opce či warranty). Rovněž můžeme ještě deriváty členit podle

způsobu vypořádání. Máme deriváty s peněžitým vypořádáním, kterých je naprostá

většina. Nicméně existují i deriváty s fyzickým vypořádáním, tedy situace, že skutečně

4 REJNUŠ, Oldřich. Finanční trhy. 4. aktual. a rozš. vyd. Praha: Grada Publishing a.s., 2014. 760 s.
ISBN 978-80-247-3671-6. s. 223.
5 DVOŘÁK, Petr. Deriváty. 1. přeprac. vyd. Praha: Oeconomica, 2006. 297 s. ISBN 80-245-1033-2. s.
19-20.
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dojde k dodání podkladového aktiva. S tímto způsobem se ale v současné době lze

setkat jen u některých komoditních derivátů.6

V rámci vymezení derivátů je třeba brát v úvahu tři základní aspekty: ekonomický,

právní a účetní aspekt. Ekonomický aspekt je základem pro vymezení derivátů. Je třeba

identifikovat předmět obchodu, způsob obchodování a vypořádání, účel využití, dopad

z hlediska rizik apod. Právní aspekt se zaměřuje na vymezení derivátů v právních a

regulatorních normách. Právní vymezení je velice důležité, může nám stanovit


[…]


nesou. Jako velký problém vidím jejich způsob obchodování pomocí pákového efektu,

což bylo demonstrováno i na příkladu krachu známého hedgeového fondu.

Další kapitola se přinesla stručný popis jednotlivých typů derivátů, včetně

nastínění mechanismu jejich fungování, účelu využití, identifikace jejich podobností a

odlišností.

Stěžejní závěrečná kapitola se zabývala vývojem dohledu a regulací derivátů. Po

krizovou regulaci hodnotím obecně kladně. Domnívám se, že je třeba transparentnosti,

důvěryhodnosti, odbornosti a odpovědnosti subjektů k efektivnímu fungování trhu.

Pokud ale srovnám nově přijatou regulaci na území USA a v rámci EU, docházím

k závěru, že v USA odezva na krizi především v podobě Dodd-Frank Act byla pružná,

komplexní a bezprostřední. Je zde vidět úsilí o ochranu finančních spotřebitelů a

omezení informační asymetrie. Obecně bych řekla, že USA volí poměrně vstřícný

regulatorní přístup. Naopak v EU jde o detailní, přísný a nákladný regulatorní přístup.

V rámci EU je regulace neustále doplňována o další a další pravidla, v důsledku toho
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dle mého názoru hrozí riziko regulatorního dumpingu (např. do Singaporu, Hongkongu

či jiných off-shore finančních center).

Nicméně další prohlubování regulace do budoucna určitě nevidím jako řešení

zajišťující efektivně fungující a stabilní finanční systém. Jistou cestou může být spíš

kladení důrazu na vlastní odpovědnost jednotlivých institucí pohybujících se na trhu.
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Seznam zkratek

AIF alternativní investiční fond

AIFMD směrnice Evropského parlamentu a Rady 2011/61/EU o správcích

alternativních investičních fondů

BCPP Burza cenných papírů Praha, a.s.

CBOT Chicago Board of Trade

CDO Collaterized Debt Obligation

CDS Credit Default Swap

CEESEG CEE Stock Exchange Group AG

CFTC Commodity Futures Trading Commission

CME Chicago Mercantile Exchange

ČNB Česká národní banka

EMIR nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 648/2012 o OTC

derivátech, ústředních protistranách a registrech obchodních údajů

ESFS Evropský systém finančního dohledu

ESMA Evropský orgán pro cenné papíry a trhy

FED Federální rezervní systém

FRA Forward Rate Agreement

FSA Financial Services Authority

FSOC Rada pro dohled nad finanční stabilitou

IAS Mezinárodní účetní standardy
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IASB Rada pro mezinárodní účetní standardy

IFRS Mezinárodní standardy pro finanční výkaznictví

ISDA Mezinárodní asociace pro swapy a deriváty

LTCM Long-Term Capital Management

MiFID směrnice Evropského parlamentu a Rady 2004/39/ES o trzích finančních

nástrojů

MiFID II směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/65/EU o trzích finančních

nástrojů

MiFIR nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č.600/2014 o trzích

finančních nástrojů

MTF mnohostranný obchodní systém

OTF organizované tržní zařízení

OZ zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

PXE Power Exchange Central Europe, a.s.

SEC Securities and Exchange Commission

UCITS I směrnice Rady 85/611/EHS o koordinaci právních a správních předpisů

týkajících se subjektů kolektivního investování do převoditelných

cenných papírů (SKIPCP)

UCITS III směrnice Evropského parlamentu a Rady 2001/107/ES

UCITS IV směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/65/ES

UCITS V směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/91/EU

ZOK zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o

obchodních korporacích)

ZPKT zákon č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém trhu
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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá finančními deriváty. Hlavním cílem této práce

je analyzovat právní úpravu finančních derivátů a představit jejich základní definici,

obecné charakteristiky nebo užití finančních derivátů. Dále práce popisuje vývoj

dohledu a regulace před a po globální finanční krizi.

Diplomová práce je rozčleněna na tři kapitoly. První kapitola se zabývá definicí

finančních derivátů, jejich historickým vývojem. Druhá kapitola je věnována stručnému

popisu a vysvětlení důležitých typů finančních derivátů jako jsou forwardy, futures,

swapy, opce a kreditní deriváty. Závěrečná kapitola se zabývá otázkou dohledu a

regulace finančních derivátů založenou na americkém a evropském právu. V reakci na

dopady a příčiny globální finanční krize se regulace zvýšila. Byly zavedeny nové

regulatorní předpisy, které vyžadují např. větší transparentnost OTC derivátů nebo

jejich vypořádání prostřednictvím centrální protistrany.

Klíčová slova: finanční deriváty, forwardy, futures, swapy, opce, regulace

70

Abstract

This thesis is focused on the financial derivatives. The main goal of this paper is

to analyse legal nature of financial derivatives and to present universal definition,

general characteristics or utilization of financial derivatives. The other goal of this paper

is to describe the development of supervision and regulation before and after The

Global Financial Crisis.

The thesis is composed of three main chapters. Chapter One is focused on a

definition of the financial derivatives as well as the development of derivatives in the

fields of history. Chapter Two is dedicated to brief description and explanation of

important derivatives types such as forwards, futures, swaps, options and credit

derivatives. Chapter Three of this thesis deals with the problems of supervision and

regulation of financial derivatives based on American and European law. In response to

the causes and effects of The Global Financial Crisis the regulation increased. There

were introduced new regulatory legislations which require for example deep

transparency of OTC derivatives or settlement of OTC trades through a central

counterparty.
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