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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si jako téma své diplomové práce zvolila specifický úsek finančního trhu,
problematiku derivátů (nikoli vždy jen finančních, jak by se název práce zdál
naznačovat), přičemž se zaměřuje především na právní hledisko tohoto předmětu
obchodování na finančních trzích a na regulaci vlastního obchodování s ním. Tato
volba individuálního tématu je velmi chvályhodná, neboť oblast derivátů zůstává
v českém právu jednou z nejméně upravených a nejméně vyjasněných. Vzhledem
k přetrvávající novosti institutu derivátů v právu obecně a v českém právu zvláště,
jakož i k nedostatečnému zpracování této problematiky v odborné literatuře, zejména
právního zaměření, se jedná o téma vysoce aktuální a potřebné odborného a
vědeckého zkoumání.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a
použité metody

Diplomantkou zvolené téma vyžaduje k odpovědnému zpracování předběžnou
obeznámenost s celou řadou právních institutů, technických postupů na finančním trhu,
účetních pravidel (včetně zahraničních, zejména IFRS) i faktických skutečností a
rovněž solidní teoretickou průpravu, kterou diplomanta přijatelnou mírou osvědčuje.
Samozřejmým předpokladem je důkladné zvládnutí českých pozitivněprávních
předpisů, což diplomantka rovněž alespoň uspokojivou měrou prokázala. Z použitých
metod dominuje v předložené práci metoda deskriptivní, zastoupena je rovněž, byť
v podstatně menší míře i metoda analytická.

3. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Obvykle sledované cíle tohoto typu kvalifikačních

prací předložená diplomová práce přijatelnou mírou
splňuje.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
„Protokolu o vyhodnocení
podobnosti závěrečné práce“
v systému Theses.cz

Diplomantka relativně samostatně identifikovala
relevantní prameny dotýkající se zvoleného tématu
diplomové práce. S menší mírou samostatnosti
vybranou tématiku zpracovala. V práci jsou jen
skromně přítomny vlastní diplomantčiny hodnotící
závěry. Protokol o vyhodnocení podobnosti
závěrečné práce vykázal podobnost s celkem 67
jinými dokumenty, přičemž míra podobnosti
nepřekračuje u žádného textu 5 %. Při bližším
zkoumání lze konstatovat, že podobnost
s identifikovanými dokumenty je dána především
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citacemi stejných pramenů a právních předpisů.
Uvedenou nevelkou míru podobnosti tedy není
třeba považovat za zásadní závadu předložené
diplomové práce.

Logická stavba práce Diplomová práce je z hlediska systematického
přijatelně logicky členěna.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Diplomantka pracovala s dostatečně širokým
okruhem literatury, mezi níž jsou zastoupeny též
prameny zahraniční. Diplomantka využila rovněž
internetových pramenů. Na použité prameny
diplomantka odkazuje v přiměřeně rozsáhlém
poznámkovém aparátu své práce. Její citace
v zásadě jsou v souladu s citační normou.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Diplomantka přináší v předložené práci souhrn
v zásadě správných, avšak nepříliš původních
myšlenek a faktů tématu se dotýkajících. Její práce
je ve většině svého rozsahu pouze reprodukcí
ustanovení pozitivního práva a obsahu použitých
pramenů. Práce je do značné míry popisná a
vlastní diplomantčina analýza v předložené práci
buď zcela absentuje, nebo je jen na velmi mělké
úrovni.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava předložené práce je dobrá. Práce obsahuje
dva barevné grafy, představující obohacení
předloženého textu.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň předložené práce je
velmi dobrá a téměř bez výhrad. V práci se
vyskytují jen ojedinělé překlepy a jazykové poklesky
(např. na str. 57).

4. Další vyjádření k práci

Předložená diplomová práce je víceméně úspěšným shrnutím faktů a poznatků
souvisejících se zvoleným tématem. Práce trpí značnou popisností a chybí jí hlubší
analytický ponor. Předloženou diplomovou práci však lze i přesto považovat za
přijatelnou a nacházející se v přípustném kvalitativním rozmezí kvalifikačních prací
daného typu. Po formální stránce je třeba diplomantce vytknout sice jen malé ale
přesto zaznamenání hodné nesplnění minimálního předepsaného limitu rozsahu pro
diplomovou práci, kdy namísto požadovaných minimálně 60 normostran, tj. 108 000
znaků vlastního textu diplomantka dodala jen 58 stran, resp. 106 874 znaků (počítáno
včetně mezer a odkazů pod čarou).

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Ke grafu č. 2 na str. 22:
Byla by diplomantka s to podat vysvětlující komentář k údajům z jí prezentovaného
grafu, zejména k příčinám pozoruhodného faktu vymizení obchodování s futures a
warranty z BCPP v uplynulých letech?

K textu na str. 57:
Diplomantka zdůrazňuje charakter derivátového kontraktu jako kontraktu inominátního.
Musí tomu tak být vždy? Znala by diplomantka možné alternativy smluvního základu
např. pro opce včetně vývoje smluvního typu pro opční obchody u nás?
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6. Doporučení / nedoporučení práce
k obhajobě

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň

Za předpokladu úspěšné ústní obhajoby
navrhuji diplomovou práci hodnotit
klasifikačním stupněm „dobře“.

V Praze dne 5. 1. 2016

JUDr. Petr Kotáb, Ph.D.

Katedra finančního práva a finanční vědy PFUK
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